
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2894 del 08/06/2022

Oggetto D.Lgs 387/03 ¿ D.M. 10 settembre 2010.  DITTA SMART
GREEN ENERGY Srl, con sede legale in Via Don Carlo
Gnocchi n. 5, CAP 37051 in Comune di Bovolone (VR)
¿  C.F.  e  P.IVA  04795570235.  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  DELL'IMPIANTO  PER  LA
PRODUZIONE  DI  BIOMETANO  (499  Smc/h)  DA
PRODOTTI  E  SOTTOPRODOTTI  AGRICOLI  E
REFLUI  ZOOTECNICI  IN  COMUNE  DI  POGGIO
RENATICO  (FE)  S.P.  8,  AUTORIZZATO  CON
PROVVEDIMENTO  DET-AMB-2021-5089  del
12/10/2021.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3052 del 08/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  otto  GIUGNO  2022  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2022/10385

D.Lgs 387/03 – D.M. 10 settembre 2010. 
DITTA SMART GREEN ENERGY Srl, con sede legale in Via Don Carlo Gnocchi n. 5, CAP 37051 in Comune
di Bovolone (VR) – C.F. e P.IVA 04795570235.
MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL’IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO (499 Smc/h) DA
PRODOTTI E SOTTOPRODOTTI AGRICOLI E REFLUI ZOOTECNICI IN COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE)
S.P. 8, AUTORIZZATO CON PROVVEDIMENTO DET-AMB-2021-5089 del 12/10/2021.

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e indicazioni procedurali:
➢ il  D.  Lgs.  n.  79/1999 “Attuazione della  direttiva 96/92/CE recante norme comuni  per  il  mercato

interno dell'energia elettrica”;

➢ la L. n. 23/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia”;

➢ la  L.  241/1990 e s.m.i.  “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

➢ il D. Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE, relativa alla promozione dell’energia
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;

➢ il  D.M.  Sviluppo Economico 10  Settembre  2010,  “Linee guida per  l'autorizzazione degli  impianti
alimentati da fonti rinnovabili”;

➢ il  D.Lgs.  n.  28/2011 “Attuazione della Direttiva 2009/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da
fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive  2001/77/CE  e
2003/30/CE” e s.m.i.;

➢ la L.R. n. 26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia”;

➢ la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2016-55  del  15/04/2016  "Definizione  dei
contenuti e  delle  modalità  di  presentazione  ad  Arpae  Emilia-Romagna  della  garanzia  finanziaria
prevista per gli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili";

VISTE:
➢ la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di

comuni”;
➢ la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
➢ la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

pag. 1



➢ la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale  dell’Agenzia  di  cui  alla
citata D.D.G. n. 130/2021;

➢ la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

➢ la  DEL  n.  102/2019  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza 14/10/2019;

➢ la Deliberazione del Direttore Generale n.  DEL-2019-96 del 23/09/2019 di istituzione degli  incarichi
di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

➢ la DET-AMB-2019-882 del 29/10/2019 di conferimento dell’Incarico di Funzione “Autorizzazioni
Complesse ed Energia”e  la  responsabilità  dei  procedimenti  relativi  al  D.Lgs.  387/2003  dal
1/11/2019 al 31/10/2022 alla D ott.ssa Gabriella Dugoni;

la  nota  del  29/04/2022  assunta  al  PG/2022/71189  con  cui  la  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  ha  delegato  le  funzioni  afferenti all'Incarico di  Funzione
“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il
medesimo servizio a far data dal 01/05/2022;

DATO ATTO che in data 25/05/2021 questo Servizio ha presentato alla Prefettura di Verona la richiesta
di verifica antimafia ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs. 159/11 attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.) prot. n.  PR_VRUTG_INGRESSO_0046142_20210525 e detta richiesta è stata positiva mente
riscontrata  in  data  23/05/2022  con  comunicazione  di  insussistenza  di  cause  di  decadenza,  di
sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

VISTA:
l’istanza presentata dalla Ditta SMART GREEN ENERGY Srl (C.F. e P.IVA 04795570235) con sede legale in
Via Don Carlo Gnocchi n. 5, CAP 37051 in Comune di Bovolone (VR), in data 25/02/2022 e acquisita agli
atti di questo Servizio nella medesima data (PG 2022/32351 – 32352 – 32357 – 32358 – 32359 – 32360
– 32361 e con PG 2022/36129 del 04/03/2022) finalizzata al rilascio di autorizzazione unica ai sensi del
D.Lgs 387/03 e del D.M. 10 settembre 2010, di modifica NON sostanziale dell’impianto già autorizzato
per la realizzazione e l’esercizio di  impianto di produzione di biometano da prodotti e sottoprodotti
agricoli e reflui zootecnici in Comune di Poggio Renatico;

ACCERTATO CHE:
la modifica non sostanziale che determinerà un efficientamento tecnologico e di processo e che non
comporterà  variazione  della  portata  del  biometano prodotto (max  499  Smc/h),  prevede  quanto  di
seguito sintetizzato:
➢ maggiore flessibilità nello stoccaggio e movimentazione dei prodotti; incremento della tipologia di

scarti  utilizzabili  e  introduzione  di  prodotti  secchi;  alimentazione  equalizzata  delle  biomasse  ai
fermentatori; eliminazione della glicerina dalle biomasse in alimentazione;

pag. 2



➢ introduzione di un serbatoio di idrolisi (prerumine) per le matrici verdi trattate e miscelate con acqua;
➢ disposizione di vasca di scarico automatica dei camion in arrivo per scaricare letame e invio a sistemi

di stoccaggio chiusi per una breve permanenza prima dell’introduzione nei polmoni chiusi;
➢ strutture dei digestori in acciaio coibentati a tetto fisso;
➢ accumulo del biogas ridotto in gasometro completamente in acciaio staccato rispetto ai digestori;
➢ sala pompaggio concentrata in un unico ambiente con spazi protetti per le manutenzioni, riduzione

delle fonti acustiche, nuovo magazzino ricambi;
➢ rotazione  dei  capannoni  di  stoccaggio  e  delle  tettoie  del  compost  per  consentire  la  futura

installazione di pannelli fotovoltaici sul coperto e miglioramento della logistica;
➢ chiusura dei depositi di biomasse solide;

Il  Piano alimentare, la  produzione di  biogas,  biometano e digestato sono riportati nella  tabella  che
segue:

Materia prima Q.tà (t/a) % su totale SS Resa biogas (m3/t) t.q.

Letame bovino 15.000 26,5% 24% 79

Liquame bovino 12.000 21,2% 8% 28

Pollina da Broiler - - - -

Pollina da ovaiole - - - -

Paglia 4.000 7,1% 86% 248

Tutolo 3.000 5,3% 60% 402

Stocchi di mais 3.000 5,3% 60% 351

Cereali (granella/cruschette di segale - - - -

Insilato di sorgo II raccolta 1.500 2,6% 30% 175

Insilato di triticale II raccolta 10.000 17,6% 30% 161

Scarti orto-frutta 4.200 7,4% 26% 50

Buccette di pomodoro 4.000 7,1% 18% 91

56.700 t/a 100%

DATO ATTO DELL’ITER ISTRUTTORIO DI SEGUITO DESCRITTO:

09/03/2022 avvio del procedimento volto al rilascio dell’autorizzazione unica e contestuale indizione
della  Conferenza  dei  Servizi  nella  modalità  semplificata  asincrona,  ai  sensi  dell’art.  14-bis  della  L.
241/1990 e s.m.i., (ns. PG 2022/39224);
con la suddetta comunicazione è stato trasmesso il link per la consultazione della documentazione di
progetto e sono stati specificati i tempi:

-  richiesta delle integrazioni da parte degli  Enti della Conferenza entro 15 giorni dal  ricevimento
dell’avvio del procedimento (termine il 24/03/2022),

pag. 3



- espressione dei pareri/determinazioni/nulla osta da parte degli Enti nel corso della Conferenza in
modo da permettere la conclusione del procedimento e entro il termine perentorio di 45 giorni (fatta
salva l’eventuale sospensione del medesimo) vale a dire entro il 23/04/2022,

gli Enti invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi sono di seguito elencati:
- Comune di Poggio Renatico,
- Ausl – Dipartimento di Sanità Pubblica,
- Ausl – Area Sanità Pubblica Veterinaria,
- Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara,
- Ministero Interni – Comando Provinciale VV.F.,
- Servizio Territoriale – Arpae,
- Unità AUA e autorizzazioni settoriale – Sac Arpae,
e la Ditta Smart Green Energy Srl;

25/03/2022 trasmissione alla Ditta e agli Enti della Conferenza dei Servizi  le richieste di integrazioni
pervenute da:
- Servizio Territoriale di Arpae in data 23/03/2022 (acquisita con PG 2022/48854),
- Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara in data 24/03/2022 (acquisita con PG 2022/49186) 
e contestuale comunicazione della sospensione del procedimento;
15/04/2022 la  ditta  ha  trasmesso  le  integrazioni  richieste,  acquisite  da  questo  Servizio  con  PG
2022/64017 – 64023 – 64024 – 64025;
19/04/2022 trasmissione  agli  Enti  della  Conferenza  dei  Servizi  delle  integrazioni  della  ditta  (PG
2022/64983) e contestuale comunicazione di riavvio del procedimento, risultato sospeso per 21 giorni
consecutivi;

CONSIDERATO che  nell’ambito  del  presente  procedimento  unico  sono  stati  acquisiti  le  seguenti
autorizzazioni,  pareri, nulla osta o atti di assenso comunque denominati:

ENTE Data a Protocollo Parere/nulla osta/determinazione

Comune di Poggio Renatico 20/05/2022 - PG 2022/84675 Parere favorevole con prescrizioni
(impatto acustico)

Comando Prov.le Vigili del Fuoco FE 17/01/2022 – PG 2022/6541 Parere favorevole con prescrizioni

Serv. Territoriale - Arpae 29/04/2022 – PG 2022/71618 Relazione  tecnica  valutazione
favorevole con prescrizioni

Consorzio Bonifica Pianura di Ferrara 01/06/2022 – PG 2022/91668 Parere favorevole con prescrizioni

Arpae - SAC 07/06/2022 AUA - DET-AMB-2022-2864

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 14-bis c.4 della L.241/90 e s.m.i.  la mancata comunicazione della
determinazione  entro  il  termine  di  cui  al  comma  2,  lettera  c),  ovvero  la  comunicazione  di  una
determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni (…);

pag. 4



DATO ATTO che la Ditta ha provveduto al versamento della tariffa istruttoria, così come prevista dal
Tariffario Arpae approvato con Deliberazione Direttore generale n. DEL-2019-55 del 14/05/2019;

ACCERTATO alla luce dell'attività istruttoria condotta mediante la Conferenza di Servizi appositamente
indetta  e  favorevolmente  conclusa,  che  sussistono  le  condizioni  per  il  rilascio,  ai  sensi  del  D.Lgs.
387/2003 e ss.mm.ii., del provvedimento di autorizzazione unica per la realizzazione dell’impianto in
progetto con modifica non sostanziale del medesimo, sulla base degli elaborati presentati dalla ditta il
cui elenco viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante (ALLEGATO 1);

DATO ATTO che nel presente provvedimento confluiscono le seguenti autorizzazioni, nullaosta o atti di
assenso:
1. modifica non sostanziale del provvedimento di A.U.A. per le matrici emissioni in atmosfera, scarichi

idrici e rumore,
2. valutazione del Progetto da parte del Comando Prov.le dei Vigili del Fuoco di Ferrara ai sensi del DPR

151/2011;

RITENUTO, a seguito delle risultanze istruttorie sopraesposte e dell’esito favorevole della Conferenza di
Servizi, che sussistono le condizioni per il rilascio del provvedimento in oggetto;

Tutto ciò premesso
la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara

DISPONE
di assumere che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

di dichiarare conclusi i lavori della Conferenza dei Servizi, convocata in modalità semplificata asincrona,
e di recepire le risultanze favorevoli della medesima nella forma di pareri,  determinazioni e nulla osta
pervenuti nell'ambito del procedimento;

di a  pprovare   il progetto e di autorizzare (ai sensi del  D.Lgs 387/03 e del  D.M. 10 settembre 2010) la
Ditta SMART GREEN ENERGY Srl, alla MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL’IMPIANTO PER LA PRODUZIONE
DI  BIOMETANO  (499  Smc/h)  DA  PRODOTTI  E  SOTTOPRODOTTI  AGRICOLI  E  REFLUI  ZOOTECNICI  IN
COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE) S.P. 8, AUTORIZZATO CON PROVVEDIMENTO DET-AMB-2021-5089 del
12/10/2021,  secondo  l’elenco  degli  elaborati  (ALLEGATO  1)  e con  le  raccomandazioni,  condizioni,
indicazioni  e  prescrizioni  riportate  negli  atti,  nulla-osta,  concessioni,  pareri  comunque  denominati
acquisiti i  del  e istruttoria,  fatti salvi gli  adempimenti richiesti dalla normativa vigente in materia di
sicurezza;

di dare atto che il provvedimento di AUA n. DET-AMB-2022-2864   del 07/06/2021   allegato al presente
provvedimento ne  costituisce parte integrante (ALLEGATI 2-3-4-5);

di vincolare la validità della presente autorizzazione unica al  rispetto delle condizioni e prescrizioni
espresse dagli Enti/strutture che hanno preso parte alla Conferenza di Servizi di cui in premessa e di
seguito riportate sulla base delle diverse matrici/ambiti:

pag. 5



PRESCRIZIONI - PREVENZIONE E SICUREZZA:
Comando provinciale dei Vigili del  Fuoco    di  Ferrara:   parere  favorevole  alle  condizioni  descritte  nel
progetto nonché alle ulteriori seguenti condizioni, (ALLEGATO 6) integralmente riportate:

1. per quanto non oggetto di modifica sia osservato quanto prescritto dal Comando con il parere al
progetto espresso con nota prot. n. 10498 del 29/07/2021.

Per  quanto  non  esplicitamente  rilevabile  dalla  documentazione  grafica  e  dalla  relazione  tecnica
presentata, devono essere integralmente osservate le norme di prevenzione incendi emanate dal MI con
DM  3/2/2016  (depositi  di  biogas),  DM  13/07/2011  (gruppi  elettrogeni),  DM  16/08/2008  e  DM
17/04/2008 (per gli  impianti con pressione inferiore a 5 bar)  nonché le  norme di buona tecnica; la
documentazione tecnica  allegata  all’istanza  di  valutazione  costituisce  parte  integrante  del  parere  e
verrà conservata nel fascicolo relativo giacente presso l’Ufficio Prevenzione incendi di questo Comando.

A  lavori  ultimati  il  Responsabile  legale  della  attività dovrà  darne  comunicazione  scritta  a  questo
Comando. L’istanza, così come previsto dall’art. 4 del DPR 151/2011, dovrà essere presentata prima
dell’esercizio  dell’attività  mediante  Segnalazione  Certificata di  Inizio  Attività (SCIA)  e  dovrà  risultare
corredata dalle previste certificazioni e/o dichiarazioni (rif. art. 4 comma 7 del DM 7/08/2012), di cui
all’allegato modello, atte a comprovare che gli elementi costruttivi, i prodotti, i materiali, le attrezzature,
i dispositivi e gli impianti rilevanti ai fini della sicurezza antincendi, sono stati realizzati, installati o posti
in  opera  secondo  la  regola  d’arte,  in  conformità  alla  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza
antincendio. Per le dichiarazioni e/o le certificazioni sopra citate (dall’art.  4 c.3 del DM 07/08/2012)
dovrà  obbligatoriamente  utilizzata  la  modulistica  stabilita  dal  Ministero  dell’Interno –  Dipartimento
Vigili del Fuoco;

L'esercizio dell'attività, oltre agli adempimenti in materia di prevenzione incendi dettati dalle disposizioni
vigenti (DPR 151/2011; D.Lgs.139/2006), è subordinato all’attuazione degli adempimenti previsti dal D.
Lgs. n. 81/2008 in particolare per quanto riguarda il  documento della sicurezza, la designazione dei
lavoratori  addetti alla  lotta  antincendi  e/o  evacuazione  e  alla  relativa  formazione.  La  violazione di
quanto disposto dal predetto DPR 151/211 costituisce reato ai sensi del comma 1 dell’art. 20 del D.lg.
139/2006.

Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara: parere favorevole (ALLEGATO 7) con richiesta di produrre entro
90 giorni un elaborato riportante il  percorso idraulico dalla cassa di laminazione di progetto fino al
punto  di  immissione  nello  Scolo  Principale  Superiore,  canale  che  rappresenta  l’effettiva  linea  di
competenza del consorzio.
Dal momento che non sono previste interferenze con i  canali della rete di bonifica, non è previsto il
rilascio di concessione.
Comune di Poggio Renatico    che fa proprio il  parere con prescrizioni espresso da    ST ARPAE Ferrara  
relativo all’impatto acustico  (ALLEGATO 8) 
2. “il potere fonoisolante dei materiali utilizzati per la realizzazione dei fabbricati all’interno dei quali
saranno ubicate le sorgenti sonore dovrà garantire un’attenuazione pari a 25 dB(A);
3. l’introduzione  o  la  variazione  di  macchinari  o  impianti  rumorosi  o  la  variazione  dell’attuale
organizzazione dell’attività, dovrà comportare la revisione della valutazione d’impatto acustico;

pag. 6



4. dovrà  essere  programmata  la  manutenzione  delle  diverse  attrezzature,  per  ridurre  la  possibile
insorgenza di immissioni sonore dovute all’usura;
5. per  le  fasi  di  carico/scarico  da  effettuarsi  nel  solo  orario  diurno,  si  dovranno  adottare  tutti  gli
accorgimenti utili al contenimento delle emissioni sonore;
6. entro 90 giorni dall’inizio dell’attività e in un momento rappresentativo di essa, dovrà essere prodotto
un collaudo acustico volto a verificare il rispetto dei valori limite assoluti di immissione della classe III al
confine aziendale e  dei  valori  limite differenziali  di  immissione presso i  ricettori  R1 e R2; qualora il
collaudo acustico evidenzi superamenti dei valori limite succitati, dovrà contenere la descrizione delle
opere  di  mitigazione  poste  in  essere  per  poter  garantire  il  rientro  dei  limiti  di  legge;  la  predetta
documentazione dovrà essere trasmessa all’Amministrazione competente ed allo scrivente ufficio;”

PRESCRIZIONI – MATRICI AMBIENTALI
A  rpae   – SAC – Unità A.U.A.   -  con atto n. DET-AMB-2022-2864 è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica
Ambientale  con  prescrizioni  per  le  quali  si  rinvia  all’atto  medesimo:  ALLEGATO  2)  di  seguito
sinteticamente riportate:
7. “le biomasse in entrata classificate come sottoprodotti dovranno rispettare i requisiti di cui all’art.
184-bis del D.Lgs. 152/06 e smi, e la ditta dovrà dimostrare mediante opportuna documentazione, il
tenore di sostanza secca;
8. nel capannone chiuso, privo di sfiati, potranno essere stoccate unicamente biomasse palabili  con
tenore di sostanza secca superiore al 60%;
9. le  biomasse  palabili  con tenore  di  sostanza secca inferiore  al  60% potranno essere  stoccate  nel
capannone chiuso unicamente nel caso in cui vengano predisposti, come da normativa, opportuni sfiati
che dovranno essere opportunamente trattati;
10. relativamente  all’impiego  del  mulino  per  la  frantumazione  delle  biomasse  secche,  situato  nella
trincea aperta, la ditta dovrà attuare tutte le misure necessarie utili  al contenimento delle emissioni
diffuse e della polverosità che potrebbero derivare dalle operazioni;
11. qualora in futuro dovessero evidenziarsi condizioni di disagio olfattivo, in linea con quanto previsto
dall’art. 272-bis del D.Lgs. 152/06 e smi, dovranno essere valutate opportune  misure di mitigazione e
contenimento delle emissioni odorigene che si generano dall’attività;”

Arpae – Servizio Territoriale:  relazione e parere favorevole con prescrizioni (riportate nell’Atto di AUA
sopra richiamato) – (ALLEGATO 9);

RESTANO CONFERMATE LE PRESCRIZIONI GENERALI contenute nell’Autorizzazione Unica n. DET-AMB-
2021-5089 del 12/10/2021.

D  i dare atto   delle misure compensative concordate dalla Ditta con il Comune di Poggio Renatico (ai  
sensi  del  D.M.  10 settembre 2010 del  Ministero dello  Sviluppo Economico –  Allegato 2)  del  valore
complessivo di euro 50.000,00 e di seguito riportate:
1. Fornitura e posa di due colonnine per ricarica esclusiva di veicoli elettrici di proprietà comunale;
2. Intervento su area verde comunale per il suo completo utilizzo mediante:

- messa a dimora alberature e cespugli

pag. 7



- fornitura e posa di percorso vita con installazione di n. 7 attrezzi certificati

la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara
DISPONE ALTRESI’

di dare atto che il termine stabilito per la conclusione del procedimento (28/06/2022 vale a dire entro
90 giorni dalla presentazione dell'istanza completa oltre i 21 giorni di sospensione del procedimento) è
stato rispettato; 

di  dare  atto che la  ditta  SMART  GREEN  ENERGY,  con  la  nota  del  01/06/2022,  acquisita  con
PG2022/91680 ha dichiarato di aver assolto all'imposto di bollo al fine del rilascio del presente atto, con
la marca da bollo numero identificativo 01201782084940 del 12/05/2022;

di trasmettere, con successiva comunicazione, l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina alla
Ditta interessata e ai componenti della Conferenza di Servizi;

DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte della
Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione  ai  sensi
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Arpae;

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto  ai  fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  adottato  con  Delibera  del  Direttore
Generale dell’Agenzia n. 56 del 29/04/2022.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla
realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di ricevimento
dello stesso.

Dott.ssa Marina Mengoli

Responsabile Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni - FERRARA - ARPAE Emilia Romagna

firmato digitalmente

pag. 8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


